XVIII. 5. Pour toujours. Septante : « parmi les enfants d'Israël »

6. Qu'il veuille et désire venir au lieu qu'aura choisi le Seigneur. Hébreu et Septante : « et qu'il vienne, selon le désir de son âme, à l'endroit que Jahveh (Septante : qu'il) aura choisi ».

8. Il recevra la même part d'aliments que tous les autres. Hébreu : « ils mangeront une égale por-

tion *,

13. Et sans tache n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante.

14. Tu as été instruit autrement par le Seigneur ton Dieu, Hébreu : « Yahvéh ton Dieu ne t'a pas permis (d'agir) ainsi ».

45. *De ta nation* n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante.

II. Discours (V-XXVI). — 2^e Ob¹. Profit public personnel (XVI, 18-XVII).

mini Domini ipse, et filii ejus in sem-
piternum.

^{De parte levitatum sequitor.}
Si exierit Levites ex una urbium tuarum ex omni Israel in qua habitat, et voluerit venire, desiderans locum Num. 35, 2-8.

quem elegerit Dominus, ministrabit in nomine Domini Dei sui, sicut omnes fratres ejus Levita, qui stabunt eo tempore coram Domino. Dent. 16, 8.
Partem ciborum eamdem accipiet, Lev. 25, 33.
quam et ceteri: excepto eo, quod in
urbe sua ex paterna ei successione
~~debet~~

⁹ Quando ingr̄ssus fueris terram,
quā Dōminus Deus tuus dabit tibi,
cave ne imitari velis abominationes
illarum gentium:¹⁰ nec inventātur
in te qui lustret filium suum aut filiā,
ducos per ignem: aut qui aria-
los sciscitētur, et obseruat sōmnia
atque augūtia, nec sit malēficus.

⁹ nec incautior, nec qui pythones
consultat, nec divinos, aut querat a
mortuis veritatem.¹⁰ Omniaenim hac
abominatur Dominus, et propter
istiusmodi sceleram delébit eos in in-
tritu tuo:¹¹ perféctus eris, et abscus
mácula cum Dómino Deo tuo.
¹²Gentesista, quarum possidéster-
ram, augures et divinos audient: tu
autem a Dómino Deo tuo álter insti-
tutes es.

⁴⁵ PROPHÉTAM de gente tua et de
fratribus tuis sicut me, suscitatibí
Dóminus Deus tuus : ipsum audies,
⁴⁶ ut petisti a Dómino Deo tuo
in Horeb, quando concio congregata
est, atque distixi : Ultra non audiam
vocabum Dómini Dei mei, et ignem
hunc maximum amplius non vidébo,
ne mörior. ⁴⁷ Et ait Dóminus mihi :

41. Python. ce mot, emprunté à la mythologie grecque par la Vulgate, ne se trouvent dans le texte original, qui parle simplement des nécrâmons, ni même dans le Septante. — *Où que demandez aux morts la vérité,* que l'on conteste par Moïse, la mort d'Adam, est une construction des auteurs chrétiens, qui ont voulu faire croire que les hommes, lors des délits qu'ils ont commis au moment de leur naissance, étaient condamnés à mourir plus tôt que les autres. — *Et nous voyns beaucoup plus tard* Isaïe l'attaquer encore, vnu. vii. *La persistance de ces consolations superstitionnelles, jantes les inanités, a toutes les époques été le principal motif de l'opposition à l'enseignement qui parlait perséverance à une vie future.*